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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem konstrukce vstřikovací formy. Forma byla navržena

pro zadaný díl, kterým je kryt od čerpadla.

Práce je složena z teoretické části, která obsahuje základní rozdělení polymerů, popis teorie

vstřikování a popis vstřikovacího stroje. V praktické části je řešen konstrukční návrh formy

v softwaru Catia.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the construction design of injection mold. Mold design was based

from the specified component, which is a casing of pump.

The work is composed of a theoretical part, which contains base distribution of polymers, the

description of the injection theory and the description of the injection molding machine. In the

practice part is solved construction design of injection mold in software CATIA.
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ÚVOD

V dnešní době jsou plasty nedílnou součásti každodenního života, dokonce bez některých

z nich bychom si život nedokázali ani představit. Jsou použity v mnoha průmyslových

odvětvích, jako je automobilový nebo letecký průmysl. Je to důkaz toho, že plasty nahrazují

jiné materiály jako jsou kovy, dřevo a sklo. Díky technologiím, jako je například vstřikování

plastů, je možné vytvořit ty nejsložitější součásti různých tvarů a různých velikostí.

Vstřikování plastů patří mezi nejrozšířenější, avšak mírně složitější technologie tepelně-

mechanického procesu. Výroba se provádí na vstřikovacích strojích, které jsou složeny

z několika částí. Výrobek je vytvořen vstříknutím roztaveného polymerního materiálu do

dutiny formy, která má tvar budoucího výrobku.

Konstrukce a samotná výroba formy musí splňovat určité podmínky, aby neovlivnila

funkčnost výrobku. Na konstrukci forem jsou použity 3D softwary (např. Catia, AutoCad,

Solid Works, SketchUP, Onshape), aby se zlepšila nejen efektivita samotné výroby, ale

zároveň se výroba i urychlila.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ POLYMERŮ

Polymery jsou umělé nebo přírodní materiály. Jsou formovány molekulami jednoho nebo

více typů atomů. Převážně se skládají z atomů uhlíku, vodíku, kyslíku, dusíku, chloru a

jiných prvků. Za běžných podmínek jsou polymery v pevném stavu (granulát), ale při růstu

teploty a tlaku začne polymer přecházet do stavu kapalného (taveniny). Takto zpracovaný

polymer umožňuje vytvořit i složitější tvary, odpovídající předpokládanému použití.

Polymery se dělí na plasty a elastomery. Plasty se dále rozdělují na reaktoplasty a

termoplasty, elastomery se dělí na kaučuky. [1]

1.1 Plasty

Plasty jsou levné, lehké a odolné, korozivzdorné materiály. Mohou být tvarovány ve vyšších

teplotách do forem. Z roztaveného plastu (taveniny) se vyrábí různé produkty. Mají velkou

škálu použití a dlouhou životnost. Plasty jsou tvořeny makromolekulárními řetězci, což

umožňuje provádět přeměnu z plastického tvaru zpět do tuhého. Tato skupina se nazývá

termoplasty. Pokud není možné měnit tvar plastů, skupina se nazývá reaktoplasty. [1] [2]

1.1.1 Termoplasty

Termoplasty mají jednoduché molekulární struktury s chemicky samostatnými

makromolekulami. Termoplasty jsou ohřevem měkčeny nebo roztaveny, poté tvarovány,

svařovány a pak ztuženy chlazením. Ohřívání a chlazení je možné několikrát zopakovat, aniž

by se měnily vlastnosti materiálu. [3]

1.1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty mají prostorově zesíťovaný řetězec a vytváří prostorovou síť. Jsou nejčastěji

vyrobeny polymerací, jenž má charakter chemické reakce. Při jejich výrobě mohou být

tvarovány. Když je reakce u konce, jsou již reaktoplasty křehké, tvrdé a netvarovatelné.

Jeden z nejznámějších reaktoplastů je bakelit. [4]

1.1.3 Elastomery

Elastomery jsou polymery, jejichž schopností jsou vysoké elastické deformace a obsahují

částečně zesíťovaný řetězec. Nejpočetnější skupinu elastomerů představují kaučuky, které

vycházejí z přírodního kaučuku a z nich se vyrábějí různé druhy pryží. [4]
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2 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Jedná se o nejpoužívanější a nejrozšířenější technologii pro zpracování plastů. Jedná se o

cyklický proces tváření plastů za tepla s následným ochlazením ve tvaru součástky a poté

vyhozením z formy. Je důležité zajistit, aby každý cyklus probíhal stejným způsobem.

Vstřikováním lze zpracovat skoro všechny druhy termoplastů, termoplastických elastomerů,

reaktoplastů, kaučuku a pryží. [5] [6]

Proces vstřikování se nejčastěji používá při sériové výrobě. Vstřikování se rovněž využívá

při vytváření složitých součástí s dobrou povrchovou úpravou. Kvalita vstřiků se hodnotí

podle stavu výrobku či polotovaru po vyhození z formy. Výroba formy je zdlouhavý a drahý

proces, proto se formy využívají v sériové výrobě, aby byly rentabilní náklady vynaložené

na jejich zhotovení. [5] [6]

2.1 Vstřikovací cyklus

U vstřikovacího cyklu je každá z fází důležitým faktorem při výrobě vstřikovaných dílů a

ovlivňuje kvalitu výstřiku. Během tohoto procesu je plast namáhán nejen tepelným, ale i

tlakovým cyklem. [5]

Obr. 1. Vstřikovací cyklus [7]

K uzavřené formě přijíždí vstřikovací jednotka a dochází ke vstříknutí taveniny do formy a

následnému dotlaku (šnek se posune dopředu jako píst). Chlazení materiálu probíhá ve formě

a zároveň se začne připravovat plastikace další dávky materiálu (šnek se otáčí a posouvá zpět,
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zplastikovaný materiál se dopravuje před čelo šneku k trysce). V poslední části cyklu se otevírá

forma a výstřik je z formy vyhozen. [6] [7]

2.1.1 Plastikace

U procesu plastikace je potřeba zajistit, aby dávka taveniny dotekla před čelo šneku.

Nastavení je ovládáno topným pásmem plastikačního válce, zpětným odporem na šneku a

otáčkami na šneku. Zplastikovaná dávka je naplněna do formy a její vtokové soustavy (fáze

plnění). [8]

2.1.2 Vstřikování

Při vstřikování je tvarová dutina formy plněna taveninou určitou rychlostí, aby proud

taveniny byl schopen zaplnit každý bod v dutině formy. Pokud bude rychlost vstřiku pomalá,

dojde k poškození povrchu výrobku. Při dotyku s ochlazenou formou ztratí tavenina tekutost

a celá dutina formy nebude řádně zaplněna. Je proto potřeba brát zřetel nejen na materiály,

které budou v procesu vstřikování použity, ale i na řešení vtokové soustavy nebo na objem

a tvar výstřiku. [6]

2.1.3 Dotlak

Dotlak působí v době vstříknutí a bývá stejný nebo nižší než vstřikovaný tlak. Je odvozen

od tlaku dosaženého v dutině formy. Dotlak snižuje smrštění a rozměrové změny. Také

ovlivňuje zbytková pnutí ve výstřiku, který nastane v momentě, když tlak prudce stoupne a

následně klesne. Nemusí být součástí vstřikovaného procesu. U tlustostěnných výstřiků má

vliv na výskyt závad jako jsou bubliny, propadliny apod. [7]
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3 VSTŘIKOVACÍ STROJ

Vstřikovací proces je jedna z nejdůležitějších formovacích metod pro zpracování plastových

materiálů, která existuje. Vstřikovací stroj se skládá ze vstřikovací a uzavírací jednotky,

řízení a regulace. Samotný vstřikovací proces probíhá automaticky, čímž se zvyšuje

efektivita práce. Cenová relace vstřikovací formy i strojního zařízení je poměrně vysoká.

Z tohoto důvodu je potřeba dbát při návrhu formy rozměrů a možností vstřikovacího stroje.

Tato technologie má největší význam pro velkosériové a hromadné výroby. [6] [8]

Pro vytvoření přesných výstřiků je potřeba dodržet, aby byl rozměr vstřikovací formy

přesný, vstřikovací stroj měl dostatečnou sílu pro uzavření vstřikovací jednotky a je třeba

dbát rovněž na jeho pravidelnou údržbu. [6] [8]

Obr. 2. Vstřikovací stroj Arburg 720 S [8]

3.1 Vstřikovací jednotka

Hlavní úlohou vstřikovací jednotky je připravit a dopravit taveninu do dutiny formy.


[…]


schopnost udržet vstřikovaný plast v konstantní teplotě až do dutiny formy. Cílem systému

je plnění tvarové dutiny v co nejkratším čase a při minimálním odporu. Všechny součásti

obsaženy v horkém vtokovém systému jsou sestavené z normálií Hasco.

Obr.22. Horký vtokový systém
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9.6 Temperační systém

Temperační systém zajišťuje požadovanou teplotu v dutině formy a činnosti odvádění tepla

při chlazení výrobku, protože během vstřikování není teplota formy konstantní. Chlazení je

prováděno pomocí temperačního media, které protéká ve vrtaných kanálech o průměru 8

mm.

V bakalářské práci je temperační systém ve tvárníku navržen tak, aby byla měla dostatečnou

teplotu po dobu cyklu. U tvárníku byl zvolen podobný systém s rozdílem, kde doprostřed

tvárníku byl umístěn systém plochých přepážek. Tento systém má přepážku, která rozděluje

kanál na dva menší. Díku tomu můžeme udržovat teplotu v horní části tvárníku.

Obr.23. Temperační systém tvárnice

Obr.24. Temperační systém tvárníku
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Obr.25. Temperační systém - systém plochých přepážek

9.7 Odvzdušnění formy

Při vstřikování do dutiny formy dochází k zavzdušnění tím, že tavenina vytlačuje před sebou

vzduch. Pokud vzduch nemá kam proudit, dojde ke zvýšení teploty a začne se zvedat tlak

v dutině formy. To muže způsobit Dieselův efekt (vznícení vstřikovaného plastu). Ve

vstřikovací formě se předpokládá, že přebytečný vzduch uniká dělící rovinou, jádrem nebo

tvárníkem.

9.8 Transportní zařízení

Transportní zařízení je připojeno k pravé a levé upínací desce a zajišťuje manipulaci

s formou. Závěsné oko, které je součástí transportního zařízení, usnadní manipulaci formy

pomocí jeřábu. Aby nedošlo k otevření dělící roviny, je na formě umístěn zámek. Jedná se

o ochranný prvek.
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Obr. 26. Transportní můstek

Obr. 27. Zámek
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Návrh vstřikovací formy pro kryt od čerpadla obsahuje tyto normalizované součásti od

firmy Hasco:

• spojovací šrouby,

• středící trubky a kroužky,

• vodící čepy a pouzdra.

Obr.28. Komponenty Hasco

H1) středící kroužek, 2) středící trubka, 3) vodící čep, 4) spojovací šroub,

5) spojovací šroub, 6) vodící pouzdro
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ZÁVĚR

Cílem v bakalářské práci bylo navrhnout a zkonstruovat ve vstřikovací formě kryt od

čerpadla. Výrobek a vstřikovací forma byla vymodelována v programu Catia s pomocí

modulů Part design, Generative shape design, Assembly Design a Mold Tooling Design.

Zvolený materiál pro výrobek byl polymer PA 66. Tento polymer splňuje veškeré

požadavky na funkci výrobku a plně tak vyhovuje.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí a to teoretické a praktické části. V teoretické části

byly popsány základní druhy materiálů pro vstřikování, technologie vstřikování, vstřikovací

stroje a formy. V praktické části bylo úkolem zkonstruovat 3D model krytu pro čerpadlo a

vstřikovací formy. Dále bylo potřeba vyhotovit výkres formy ve 2D s kusovníkem.

V praktické části byla zkonstruována vstřikovací forma ve 3D za pomocí katalogu od firmy

Hasco, kde jsou obsaženy normalizované komponenty. Násobnost formy byla zvolena

dvojnásobná pro efektivnější výrobu. Byl zvolen vhodný vstřikovací stroj od německé firmy

Arburg s označením Allrounder 720 S Golden Edition. Byla navržena dvě tvarová jádra,

která jsou ovládána hydraulicky. Ve formě byl zvolen horký vtokový systém, ve kterém je

horký rozvodný blok s tryskami. Temperace formy tvárnice je tvořena z jednoho vrtaného

okruhu, zatímco u tvárnici jsou okruhy dva, kde v jednom se umístěn systém plochých

přepážek, uzavírací zátky a šroubů, které usměrňují tok temperačního média, které proudí

ve vrtaném okruhu. K odvzdušnění formy se předpokládá, že přebytečný vzduch uniká dělící

rovinou, jádrem nebo tvárníkem. Vyhození výstřiku z formy je zajištěno vyhazovacím

systémem, který se skládá z 18 válcových kolíků. Forma je opatřena zámkem proti otevření

a transportním můstkem pro jednodušší manipulaci.

Přílohou bakalářské práce je výkres formy s kusovníkem, materiálovým listem a

s parametrem vstřikovacího stroje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

PA Polyamid

PC Polykarbonát

HDPE Polyethylen s vysokou teplotou

LDPE Polyethylen s nízkou teplotou

PMMA Polymethyl-methakrylát

POM Polyoximethylen

PP Polypropylen

PS Polystyren

PVC Polyvinylcjlorid

PSU Polysulfon

PAEK Polyaryletherketon

LCP Polymer tekutých krystalů

% Procenta

Obr. Obrázek

Tab. Tabulka

mm milimetry

kN Kilo newton

MPa Mega Paskal

2D Dvourozměrný prostor

3D Třírozměrný prostor

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

HRC Zkouška tvrdosti podle Rockwella

cm3 Centimetr krychlový

CAM Počítačová podpora obrábění
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CAD Počítačová podpora projektování

CAE Počítačová podpora inženýrství

g Gram

°C Stupeň Celsia

Bar Jednotka tlaku

Max Maximálně

Min Minimálně

CD Cédéčko

DVD Digitální optický datový nosič
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