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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení E - dostatečně

5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca Martina Kocháňa pojednáva o konštrukčnom návrhu formy pre kryt

čerpadla. Je logicky rozdelená do ucelených celkov teoretickej časti (16 strán) a praktickej

časti (15 strán).

V teoretickej časti je popísané základné rozdelenie polymérnych materiálov, elementárne

rozobraná vstrekovacia forma spolu so vstrekovacím strojom a v skratke charakterizované

vstrekovanie termoplastov spolu s popisom časti vstrekovacieho cyklu.

V praktickej časti študent aplikuje princípy reverzného inžinierstva na zdigitalizovanie

funkčného výrobku, na ktorý následne navrhuje vstrekovaciu formu. Vzhľadom k faktu, že

digitalizovaným dielom je kryt dúchadla, kde je snahou minimalizovať energiu potrebnú

k doprave média, je evidentné, že došlo k zjednodušeniu tvaru pre potreby bakalárskej práce.

Druhá časť praktickej časti sa zaoberá samotným návrhom vstrekovacej formy s výhrevnou

vtokovou sústavou, jednoduchou hlavnou deliacou rovinou, hydraulicky ovládaným jadrom

v posuvnej deliacej rovine a jednostupňovým vyhadzovaním.

Ak pominiem vysoko predimenzovanú formu vzhľadom k veľkosti tvarových vložiek,

nevhodne zvolený vodiaci čap, kedy medzi lícovaným priemerom pre vodiace puzdro a dierou

uloženia vzniká priestor pre usadzovanie nečistôt, je nutné konštatovať, že forma tejto

koncepcie nebude funkčná a po vstreknutí materiálu do dutiny formy nebude možné výrobok

bezpečne odformovať. Prvý veľký nedostatok spočíva v uchytení hydraulických valcov, kedy

dôjde k skrutkovému spojeniu hlavnej deliacej roviny a pri otváraní formy budú dve skrutky

šmykovým namáhaním odstrihnuté. Druhým výrazným nedostatkom je samotná tvarová

vložka bočného odformovania. Jednak vložka definuje ako vonkajší, tak vnútorný priemer trnu

výrobku, čo je neštandardné, zároveň ale obvodový lem výrobku, keďže je formovaný práve

vložkou bočného odformovania, bráni axiálnemu posuvu celého systému.

Aj napriek výrazným nedostatkom v práci oceňujem snahu o definovanie vhodného materiálu

tvarovej vložky vrátane tepelného spracovania a prítomnosť horkého rozvodného systému za

účelom optimalizovania odpadového hospodárstva pri následnej hromadnej výrobe (a

zabezpečení funkčnosti formy). Prácu odporúčam k obhajobe a navrhujem známku E –

dostatečné.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Prečo ste v práci využili hydraulicky ovládané posuvné jadrá pred mechanicky ovládanou

alternatívou?

Ve Zlíně dne 26. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce